

**Reparația porțiunii de drum L 373
drum de acces spre s. Chirileni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 3 074 610,43 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	348,3318	59,39	20 687,43
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	602,4625	59,39	35 780,25
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,806	59,39	107,26
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	257,2985	59,39	15 280,96
		Total manopera				71 855,89

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	644,87	1 522,50	981 814,57
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	516,1775	1 692,50	873 630,42
3.	1212121212121	apa	m3	0,525	15,00	7,88
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	117,0004	264,00	30 888,11
5.	14111222016601	Asfalt frezat	m3	264,60	0,00	0,00
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	441,8576	251,00	110 906,26
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,155	264,00	304,92
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	0,2415	264,00	63,76
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6939	285,00	197,76
10.	23203226000401	Bitum	t	5,0779	12 703,00	64 504,56
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	276,505	15,00	4 147,57
12.	4101016101	Asfalt frezat	m3	262,4875	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				2 066 465,81

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	99,463	392,90	39 079,01
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,479	565,20	835,93
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,0815	427,00	34,80
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	32,6504	427,00	13 941,72
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,1726	200,00	34,52
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	66,567	200,00	13 313,40
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	214,2192	200,00	42 843,84
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,10	200,00	4 620,00
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	65,1726	411,30	26 805,49
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	0,0615	375,05	23,07

		0,40-0,70 mc				
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0149	200,10	2,98
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	99,463	251,90	25 054,73
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,0729	251,90	2 537,36
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	111,5588	205,25	22 897,42
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,063	205,25	12,93
		Total utilaje de construcții				192 037,21

Total:

Прямые затраты	Lei	2 330 358,91
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	17 245,41
Total	100,00 +	2 347 604,32
Cheltuieli de regie	7,00 %	164 332,30
Total	100,00 +	2 511 936,62
Beneficiu de deviz	2,00 %	50 238,73
Total	100,00 +	2 562 175,36
TVA	20,00 %	512 435,07

Total deviz:

3 074 610,43

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)